
 

ادامه‌ آتش‌سوزی در سایت پسماند دزفول
برخی از شهروندان دزفول، از طولانی شدن عملیات مهار 

آتش‌سوزی در سایت پسماند این شهر ناراضی هستند. 
برخی از شهروندان دزفول در تماس با ایلنا، گفتند: چند 
هفته از آتش‌سوزی گسترده لاستیک‌های فرسوده در سایت 
دفن پسماند ماهور برنجی این شهرستان می‌گذرد و دود و بوی 

نامطبوعی را در شهر ایجاد کرده است. 
در همین خصوص رئیس اداره محیط زیست دزفول گفت: با 
وجود تلاش‌های فراوان نیرو‌های امدادی و اطفای بخش قابل 
توجهی از این آتش سوزی، به‌علت وسعت زیاد این سایت و 
وجود گاز‌های قابل اشتعال خروجی از زباله‌های انباشت شده، 
بوی نامطبوع و دود شدید بخش‌هایی از مناطق شهرستان را در 

بر گرفته و موجب اعتراض و شکایت فراوان مردمی شده است. 
مسعود نوری پور افزود: پس از گزارش‌های دریافت شده و 
بازدید‌های صورت گرفته از این سایت، با وجود کنترل قابل 
توجه آتش‌سوزی و کاهش سرعت سرایت شعله‌های آتش، به 
علت دفن غیر اصولی زباله‌ها در گذشته و تصاعد بیوگاز‌هایی 
کسید کربن و سایر ترکیبات آلی فرار در محل  نظیر متان، دی ا
دفن زباله‌ها، تولید دود و آتش در لایه‌های زیرین همچنان 
ادامه داشته و به دلیل نبود راه دسترسی به نقاط مختلف سایت 
و خسارات وارد شده بر سیستم آب پاش و خنک کننده تعبیه 
شده، انتشار ذرات آلوده در هوای منطقه ادامه داشته و عملیات 

اطفای حریق با مشکل جدی مواجه شده است. 
وی افزود: ابلاغ اخطاریه، دستور‌های قضائی و مهلت ۵ روزه 
اطفای نهایی حریق در این رابطه به سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری ابلاغ شده و اصلاح فراید و پیش بینی شرایط احتمالی 
مجدد در آینده با فراهم کردن تمهیدات لازم توسط آن سازمان 

کید و اجرا قرار گرفته است.  متولی مورد تا

اطفای آتش سوزی جنگل‌های لرستان 
استاندار لرستان گفت: انتظار داریم مردم در پیشگیری و اطفا 
آتش سوزی جنگل‌ها مشارکت داشته باشند. ابوطالب شفقت 
روز سه‌شنبه نهم مرداد ماه در حاشیه بازدید از پاسگاه جنگل 
بانی مرکزی خرم‌آباد، عنوان کرد: از تلاش‌های شبانه روزی 
کارکنان جنگلبانی در مهار آتش سوزی در جنگل‌ها تشکر می‌کنم 
اما نیاز است که مردم و به ویژه اهالی روستاهای حاشیه مناطق 

جنگلی در این اقدام مهم به یاری کارکنان جنگلبانی بیایند. 
گرس را جزو مهم‌ترین منابع خدادادی  وی جنگل‌های انبوه زا
ملی و ریه‌های کشور قلمداد و اظهار کرد: تمامی ما در قبال حفظ 
و سلامت جنگل‌ها مسئولیم و باید در آن مشارکت داشته باشیم.  
استاندار لرستان به بازدید از پاسگاه جنگلبانی مستقر در منطقه 
تاف از بخش مرکزی خرم‌آباد اشاره کرد و گفت: در این بازدید 
گزارش‌هایی از اقدامات پیشگیرانه و مهار در زمان وقوع آتش ارائه 
کید کرد: مهار آتش با توجه به  شد که جای تقدیر دارد.  شفقت تا
وضعیت جغرافیایی و ارتفاع مناطق جنگلی به تنهایی و توسط 
کارکنان مجموعه جنگلبانی بسیار مشکل است و نیازمند عزم 
جهادی و حمایت همه جانبه است. این بازدید به مناسبت روز 

جهانی جنگلبانی انجام شد. 

12 عقرب گزیده در زاهدان
رئیس مرکز اورژانس پیش بیمارستانی زاهدان گفت: در 7 
روز گذشته 12 نفر در زاهدان و شهرها و روستاهای اطراف دچار 
عقرب گزیدگی شده و پس از انجام مراقبت‌های اولیه، توسط 
اورژانس 115 به بیمارستان منتقل شدند.  علی عبدالرزاق نژاد 
با اشاره به اینکه با گرمای شدید هوا جنب و جوش عقرب‌ها 
بیش از پیش شده است گفت: در روستاهای اطراف زاهدان 
مانند تل‌سیاه، سرجنگل، قادرآباد، شهرهای نصرت‌آباد و 
زاهدان موارد عقرب گزیدگی گزارش شده است.  وی ادامه داد: 
لازم است تا در صورت عقرب گزیدگی بلافاصله ضمن ثابت نگه 
داشتن عضو عقرب گزیده، از هر گونه دستکاری مثل تلاش 
ج کردن سم خودداری شود.  عبدالرزاق  دهانی جهت خار
نژاد تصریح کرد: داشتن درد شدید پس از گزش نشان دهنده 
کننده عصبی است و در صورت داشتن  ماهیت سم فلج 
علائم سیستم عصبی، سرم ضد عقرب لازم است.  وی افزود: 
گزش‌های بدون درد ممکن است حاوی سم سیتوتوکسین 
باشد که سلول‌های بدن را تخریب می‌کند و عدم مراجعه 
کز جهت تزریق سرم ضد عقرب باعث عواقب  بیماران به مرا
بسیار بدی خواهد شد؛ خوابیدن در فضای باز در مناطقی 

ک است.  که عقرب وجود دارد بسیار خطرنا

پر کردن استخر
کثر کسانی که در شمال شهر تهران استخر دارند از آب  ا
شرب تصفیه شده برای پر کردن استخرهای خود استفاده 
می‌کنند. مسئولان باید فکری برای این استخرها کنند نه 

اینکه آب شرب مناطق محروم را قطع کنند؟!
اصغرزاده از تهران 

خودروی فرسوده 
بسیاری از خودروهای فرسوده همچنان در کلانشهر تهران 
جولان می‌دهند و مسافرکشی می‌کنند که برخی ازآنها هیچ 
تضمینی برای جابه‌جایی مسافران ندارند و هر لحظه بیم 
گوار رانندگی وجود دارد. مسئولان برای جمع‌آوری  حوادث نا

این قبیل خودروها با جدیت اقدام کنند. 
شریفی از تهران

زندگی دشوار
شرایط زندگی واقعا سخت و دشوار شده است. به عنوان 
حقوق بگیر جامعه در پرداخت به موقع اجاره خانه، پرداخت 
ودیعه آن و خرید مایحتاج ضروری عاجز شده‌ام. لطفا افرادی 
که در راس امور هستند من را راهنمایی کنند که با این حقوق 

ماهیانه چگونه زندگی کنم؟
سعیدی از تهران 

آرمان ملی: در چهل‌وششمین کمیته میراث جهانی، هگمتانه 
به عنوان بیست‌وهشتمین پرونده ثبت‌جهانی کشور به فهرست 
یونسکو اضافه شد؛ اتفاقی که نه تنها کام مردم همدان را با تحقق 
این آرزوی دیرینه آنها شاد کرد که سندی دیگر از غرور ملی و 
اصالت ایرانی همه شهروندان از هر قوم و گرایشی را ممهور و 

ثبت کرد. 
هیات ایرانی در راس هیاتی با سفر به کمیته میراث جهانی 
یونسکو در دهلی نو هندوستان در نهایت محوطه باستانی 
هگمتانه که در بر دارنده شواهد بی‌شمار و شگرفی از دوره ماد، 
هخامنشی، اشکانی و ساسانی را درون خود حفظ کرده، با اجماع 

اعضای کمیته میراث جهانی یونسکو به ثبت جهانی رسید. 
کمیته میراث جهانی با نام  در بررسی اولیه نهاد ارزیابی 
اختصاری ایکوموس، پرونده پیشنهادی ایران با عنوان هگمتانه 
و مرکز تاریخی همدان که شامل دو بخش محوطه باستانی و 
بخش مرکز تاریخی شهر همدان بود به زمانی دیگر موکول شد اما 
در نهایت با اصلاح و تدوین پرونده پیشنهادی در دستور کار قرار 
گرفت و پس از رایزنی‌های فراوان با ثبت جهانی محوطه باستانی 
هگمتانه موافقت شد و این اثر به عنوان بیست و هشتمین میراث 
جهانی ایران به ثبت یونسكو رسید. به دنبال این اتفاق ملی که در 
پاسداشت تاریخ کشور رخ داد، مسعود پزشکیان ضمن تشکر از 
زحمات کارشناسان و مدیران این رویداد را به همه مردم ایران 
کید کرد که در دولتش به پاسداشت میراث  تبریک گفت و تا
فرهنگی و توجه به مقوله گردشگری و صنایع دستی، اهتمام 

خواهد ورزید. 
کید پزشکیان به اتحاد اقوام ایرانی     تا

در پیام تبریک رئیس‌جمهور که به مناسبت ثبت جهانی هسته 
اصلی هگمتانه منتشر شده، بحث اتحاد اقوام ایرانی بار دیگر مورد 
کید قرار گرفته است. در متن این پیام آمده: »تپه هگمتانه،  تا
نماد اتحاد اقوام ایرانی از دوره ماد و گسترش و پاسداری از آن 
در دوره‌های هخامنشی، اشکانی و ساسانی است.« پزشکیان، 
یادآور شده که »تاریخ و فرهنگ و تمدن ایران زمین همواره در 
تارک جهان می‌درخشد و امروز ثبت جهانی تپه هگمتانه به‌ عنوان 
بیست و هشتمین اثر ایران در فهرست میراث جهانی بار دیگر 

شکوه تمدن ایران زمین را یادآور شد.«
پیام رئیس دولت چهاردهم اینگونه ادامه یافته است که 
»همدان، شهر کهن و دیرپاست و آثار تاریخی و فرهنگی فراوانی را از 
دوران مختلف در خود جای داده است، در متون تاریخی بازمانده 
از دوره‌های پیشین در ایران و خارج از ایران نیز این شهر جایگاه 
، نشانی از  خاصی داشته و رویدادها و حوادث تاریخی این شهر
اهمیت والای آن دارد، اما همیشه همدان از دوره‌های پیش از 

کنون، مهد علم و دین بوده است.« اسلام تا
رئیس‌جمهور قید کرده: »همدان در دوره اسلامی، همچنان با 
تاریخ ایران پیوند تنگاتنگ داشته و بسیاری از وقایع تاریخی در 
دوران اسلامی را رقم زده است.« پزشکیان در نهایت آورده است 
که »ضمن تشکر از زحمات کارشناسان و مدیران بابت ثبت جهانی 
تپه هگمتانه به‌ عنوان بیست و هشتمین اثر ثبت جهانی ایران در 
یونسکو، این رویداد را به همه مردم عزیز ایران تبریک می‌گویم 
و به پاسداشت میراث فرهنگی در این دولت و توجه به مقوله 

گردشگری و صنایع دستی، اهتمام خواهیم ورزید.«
با هم بودن دستاورد اصلی ثبت جهانی هگمتانه است

که ذکر شد، آماده‌سازی پرونده ثبت جهانی  همان‌طور 
هگمتانه از سال‌ها قبل آغاز شده بود. مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان همدان در این خصوص توضیح 
داده که در طول سالیان گذشته همگی تلاش کردند تا لحظه مهم 

جهانی شدن همدان را در تاریخ ثبت کنند. 
گفته: در دو سال گذشته  محسن معصوم‌علیزاده به مهر 
اقدامات مهمی برای برطرف کردن موانع ثبت جهانی انجام شد 
و ارزیابی اولیه ارزیاب یونسکو در شهریورماه سال قبل از پرونده 
مثبت بود، علاوه بر این در طول یکسال قبل فضای همدلی و 
هم‌افزایی در همدان شکل گرفت و راه برای جهانی شدن هموار 
شد.  او با اشاره به اینکه با هم بودن دستاورد اصلی ثبت جهانی 
کید کرده که همدان ارزش معرفی شدن به  هگمتانه است، تا
، نشاط  جهانیان را دارد و امیدواریم با تحقق این امر مهم شور
و امید نیز در جامعه محلی بیشتر شود و با جهانی شدن، تاریخ 
و تمدن غنی و هویت کهن‌ترین پایتخت ایران را به جهانیان 
، استاندار همدان، ثبت جهانی  مخابره می‌کنیم. از سوی دیگر
هگمتانه را نقطه عطفی در تاریخ و گردشگری همدان دانسته 
و گفته: طی سه سال گذشته با اقدامات و پیگیری‌های ویژه و 
همکاری دستگاه‌های اجرایی مرتبط و مدیریت شهری، توانستیم 
فضای مناسبی برای این ثبت جهانی فراهم کنیم. به گزارش ایلنا از 
همدان، علیرضا قاسمی‌فرزاد ضمن صدور پیام تبریک، علیصدر 
و هگمتانه، ۲ بال گردشگری استان همدان هستند و در کنار 
این ۲ جاذبه بی‌نظیر جهانی، بیش‌از هزار و ۹۰۰ جاذبه‌ تاریخی، 
گردشگری و فرهنگی همدان نیز توجه گردشگران را جلب می‌کند. 

   قدم بعدی ثبت محیط پیرامونی هگمتانه است
اما مدیر کل اداره ثبت و حریم آثار و حفظ و احیای میراث 
معنوی و طبیعی وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی در خصوص ثبت جهانی»هسته مرکزی شهر هگمتانه« 

یعنی »تپه تاریخی هگمتانه« توضیحاتی را ارائه کرد. 
ح می‌شد، قرار بود  با توجه به صحبت‌هایی که از قبل مطر
منظر فرهنگی ثبت شود اما یونسکو تنها با ثبت خود هگمتانه 
موافقت کرده؛ علیرضا ایزدی، در گفت‌وگویی رسانه‌ای به میراث 
خبر توضیح داده که دو نگاه بود که تپه هگمتانه که هسته اصلی 
تاریخی شهر است چون بقیه بیرون از محوطه است؛ هرچند 

در برخی نقاط مثل میدان امام شواهد تاریخی داریم اما آنچه 
می‌بینیم آثار دهه‌های اخیر و ساخت و سازهای اخیر هم در آن 
مشاهده می‌شود.  ایزدی افزوده است که حداقل گروه ما سه بار 
در ایکوموس چانه زنی‌ها و رایزنی‌های خود را انجام داده‌اند و ما 
گفتیم خود مجموعه تپه را به عنوان هسته اصلی ثبت کنیم و بعد 
به سمت بحث پیرامونی برویم و این منطقی‌تر بود. به گفته مدیر 
کل اداره ثبت و حریم آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی 
وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در این چند 
روز هم دائم با 21 عضو کمیته میراث جهانی صحبت کرده‌ایم و 
نظر خودش را می‌داد ایکونوس و ایرادات را بیان می‌کرد و نهایتا 
14 عضو از 21 عضو موافقت کردند و هسته تاریخی همدان تحت 
عنوان تپه هگمتانه به ثبت رسید.  ایزدی افزوده: آنچه برای ما 
امروز واجد ارزش واقعی بود این ثبت هسته اصلی بود و به هر حال 
یک عنصر به هسته اصلی ما اضافه شده و این کار سختی بود و 
عنوان منظر برای مجموعه‌ای که درگیر ساخت و سازهای بسیاری 
بود، وزنه سنگینی بود و ما امیدواریم مجموعه مدیریت شهری 
همسو و هماهنگ‌تر باشد تا بتوانیم منطقی تصمیم بگیریم تا هم 

زندگی مردم را مختل نکنیم و تاریخ را حفاظت و حراست کنیم. 
   نام ایران در جهان پیچید

هگمتانه با بیش از دو هزار سال سابقه نخستین شهری‌ست 
که دارای اصول شهرسازی است و یکی از معیارهای مهم در 
ثبت جهانی هگمتانه از سوی یونسکو نبوغ مهندسی بود که 
در پرونده به وضوح دیده می‌شد.  این محوطه تاریخی یکی از 
پرشکوه‌ترین پهنه‌های باستانی و نمادی از دیرینگی و پیشینه 
تاریخ و سرزمین ایران باستان است که البته یافته‌ها و کاوش‌های 
علمی و باستان‌شناسی پرشمار از این اثر ارزشمند خود گویای 
تاریخ چندین هزار ساله از شکوه، تمدن و فرهنگ مردمان همدان 
امروز است.  جهانی شدن هگمتانه از سال‌ها قبل درخواست 
مردم، فعالان و دوستداران میراث‌فرهنگی همدان بوده است و 
این موضوع طی چند سال اخیر جدی‌تر شد و عزمی جزم برای 
به ثمر نشستن دیر هنگام مطالبه مردم همدان به وجود آمد 
تا در نهایت در ششم مردادماه سال‌جاری هگمتانه به عنوان 
بیست‌وهشتمین اثر جهانی ایران در میراث جهانی یونسکو به 

ثبت رسید. 
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هسته اصلی شهر هگمتانه در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسید

بار دیگر شکوه تمدن ایران زمین
   مسعود پزشکیان: به پاسداشت میراث فرهنگی در این دولت و توجه به مقوله گردشگری و صنایع دستی، اهتمام خواهیم ورزید

گرمازدگی ۳۴۳ نفر را روانه 
کز درمانی کرد مرا

سازمان اورژانس کشور اعلام کرد: ۳۴۳ نفر 
با علائم گرمازدگی در بازه زمانی سوم تا هشتم 
کز درمانی مراجعه کردند  مردادماه جاری به مرا
که این آمار نگرانی‌های جدی در خصوص 
سلامت عمومی در روزهای گرم اخیر را افزایش 
داده است.  به گزارش ایلنا از اورژانس، بابک 
یکتاپرست در این باره اظهار داشت: از مجموع 
بیمارانی که علائم گرمازدگی داشتند، ۲۷۱ نفر 
کز درمانی مراجعه  به صورت شخصی به مرا
کرده‌اند و ۷۲ مورد تماس با اورژانس ۱۱۵ 
ثبت شده است. از این تعداد، ۳۷ نفر توسط 
کز درمانی منتقل و ۳۵  تیم‌های اورژانس به مرا
نفر دیگر در محل توسط اورژانس درمان شدند. 
وی افزود: از مجموع بیماران، ۲۱ نفر نیاز 
کز درمانی داشتند و تحت  به بستری در مرا
مراقبت‌های درمانی قرار گرفته‌اند.  یکتاپرست 
کید بر اهمیت توجه به علائم گرمازدگی و  با تا
اقدامات پیشگیرانه، خاطرنشان کرد: گرمازدگی 
می‌تواند به مشکلات جدی سلامتی منجر 
شود و لازم است که افراد در شرایط گرمای 
شدید، علاوه بر نوشیدن آب کافی، از مصرف 
الکترولیت‌ها و مایعات مناسب دیگر نیز غافل 

نشوند. 

 افزایش حقوق و مزایای 
کارگران شهرداری‌ها

سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور 
از افزایش حقوق و مزایای کارگران شاغل در 
شهرداری‌های کشور خبر داد.  به گزارش روابط 
عمومی سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های 
کارگری  مشاغل  بندی  طبقه  ح  طر  ، کشور
شهرداری‌ها در سال 72 به تصویب وزارت کار 
و امور اجتماعی وقت رسیده است و از آن تاریخ 
که بیش از سه دهه می‌گذرد صرفاً  کنون  تا
در سال 90 جدول مزد شغل کارگران اصلاح 
و افزایش یافته بود و تنها از افزایش سالیانه 
ابلاغی وزارت تعاون برخوردار می‌شدند که در 
سنوات اخیر به منظور ارج نهادن به انتظارات 
کارگران خدوم و زحمتکش شهرداری‌ها و ایجاد 
انگیزه و جبران بخشی از حقوق و مزایای آنان 
موضوع ارتقای معیشت کارگران در دستور کار 
دفتر نوسازی، تحول اداری و فنآوری اطلاعات 
سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور قرار 
گرفت.  با بهره‌مندی از ظرفیت‌های قانونی 
موجود در طرح و جمع بندی اطلاعات مورد 
 ، نیاز از کارگران شهرداری‌های سراسر کشور
در نهایت برقراری فوق‌العاده جذب بازارکار از 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی درخواست 
که با همکاری و مساعدت آن‌ وزارتخانه، با 
پرداخت 50درصد‌ مزد شغل کارگران در قالب 
فوق‌العاده مذکور موافقت‌شد.  استانداری‌های 
ح موضوع در  سراسر کشور باید نسبت به طر
کمیته‌های طبقه‌بندی مشاغل کارگری مستقر 
در استان به منظور اجرایی نمودن فرآیند 

پرداخت برای مشمولین اقدام نمایند. 

 ثبت نام حدود ۶۵۰ هزار نفر 
در سامانه سماح

نماینده سازمان حج و زیارت از ثبت نام ۶۴۲ 
هزار نفر در سامانه سماح برای اربعین خبر داد. 
محمودی،  ابراهیم  ایسنا،  گزارش  به 
نماینده سازمان حج و زیارت در هشتمین 
ویژه  ح‌های  طر اجرای  هماهنگی  کمیته 
ترافیکی که صبح دیروز با حضور رئیس پلیس 
راهور فراجا و... در شهرک آزمایش برگزار شد، 
گفت: تا این لحظه ۶۴۲ هزار نفر در سامانه 
که  کرده‌اند  نام  ثبت  اربعین  برای  سماح 
۶۰درصد آنها می‌خواهند از مرز مهران تردد 
مجموع  در  گذشته  سال  همچنین  کنند. 
دو میلیون و ۸۰۲ نفر ثبت نام کرده بودند.  
وی با بیان اینکه ثبت نام در سامانه سماح 
همچنان ادامه دارد، گفت: برای بحث بیمه 
زائران، یکی از شرکت‌های بیمه مدنظر قرار 
گرفت که قیمت مناسبی داشت. در مجموع 
سه گزینه بیمه‌ای برای زائران داشتیم که سه 
مبلغ ۶۰، ۷۰ و ۸۰ هزار تومان بود که ۲۰ هزار 
تومان برای هلال احمر در نظر گرفته شده 
بود. بیشتر زائران بیمه کامل را درخواست 
زیارت در  و  کردند.  نماینده سازمان حج 
ح‌های ترافیکی پلیس  کمیته هماهنگی طر
راهور درباره آمار درخواست مردم برای تردد 
نیز گفت: شش درصد از مردم قصد تردد با 
کسی را دارند، ۴۳ درصد تقاضای اتوبوس  تا
داشتند، ۴۲ درصد خواهان تردد با وسیله 
شخصی بودند و پنج درصد نیز به صورت 

هوایی و دریایی قصد تردد دارند. 

لزوم هماهنگی شهرداری تهران 
با دولت 

لزوم  بر  تهران  شهر  شورای  دار  خزانه 
کید کرد.  هماهنگی شهرداری تهران با دولت تأ
حبیب کاشانی در دویست و پنجاه و دومین 
جلسه علنی شورای اسلامی شهر تهران با بیان 
اینکه دولت در مهرماه سال ۴۰۱۱ اعلام کرد که 
باید معوقات ترمیم حقوق پرداخت شود و 
در زمان انتخابات بخشی از آن پرداخت شد، 
گفت: در آن زمان خانواده‌ها شاید می‌توانستند 
دو قلم کالا برای جهیزیه فرزندان خود بگیرند. 
باید این رقم به موقع پرداخت می‌شد تا کارکنان 
شهرداری بتوانند در مورد آن برنامه ریزی کنند. 

رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت از محیط ‌زیست گفت: دلیل اصلی 
منشاء  با  معلق  ذرات  تهران  شهر  آلودگی 
معدنی، ذرات گرد و غبار و کانون‌های اطراف 
شهر هستند.  به گزارش روابط عمومی سازمان 
حفاظت از محیط زیست، داریوش گل علیزاده 
افزود: در روزهای اخیر هوای شهر تهران در 
شرایط مناسبی قرار نداشت و دلیل آن ذرات 
معلق با منشاء معدنی و ذرات گرد و غبار و 
کانون‌های اطراف شهر تهران است.  وی با 
اشاره به اینکه استان‌های اصفهان، سیستان 
و بلوچستان، مرکزی و یزد نیز در شرایط مشابه 
قرار دارند، اظهار داشت: البته منشاء آلودگی 
در این شهرها قدری متفاوت است مثلا در 
شهر یزد اراضی تخریب شده پیرامون شهر و 
فعالیت صنعتی در این امر دخیل است.  وی 
میزان مصرف برق به صورت میانگین در کشور 

را در حال حاضر ۷۹ هزار مگاوات دانست و 
تصریح کرد: این میزان نسبت به مدت مشابه 
سال قبل ۶ هزار مگاوات افزایش داشته است و 
این یعنی مصرف سوخت نیروگاه‌ها نیز افزایش 
کس‌ها به ذرات  داشته و این باعث می‌شود تا نا
معلق ثانویه تبدیل شوند.  رئیس مرکز ملی هوا 
و تغییر اقلیم سازمان حفاظت از محیط‌ زیست 
ادامه داد: شرایط کیفیت هوا به گونه‌ای است 
که باید وابستگی به سوخت‌های فسیلی را به 
حداقل برسانیم و در این زمینه وزارت نیرو باید 
برنامه‌ای ارائه دهد تا بدانیم در برابر ناترازی 
چه اقداماتی انجام خواهیم داد.  گل علیزاده 

کشور  کرد: شدت مصرف انرژی در  اضافه 
نشان می‌دهد که ما جزو سه کشور بالا هستیم 
و این با درآمد ناخالص ملی مطابقت ندارد، 
بخشی از این مساله به تجهیزات و بخشی 
هم به الگوی مصرف در کشور بر می‌گردد.  
وی اذعان داشت: ما ۳۰۰ روز در سال امکان 
کنون  استفاده از انرژی خورشیدی را داریم اما ا
کمتر از  سهم ما از انرژی‌های تجدیدپذیر 
یک درصد است و قرار بود در مدت ۴ سال 
به ۱۱ هزار مگاوات برسیم.  رئیس مرکز ملی 
هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت از محیط‌ 
زیست با اشاره به فواید توسعه انرژی‌های 

گر تامین انرژی از  تجدیدپذیر، اظهار داشت: ا
محل انرژی‌های تجدیدپذیر باشد هم برای 
اقتصاد کشور مفید است و هم آلودگی‌های 

محیط زیست را در آینده کاهش خواهد داد. 
وی افزود: بیش از ۹۴ درصد تامین انرژی کل 
کشور از محل انرژی‌های فسیلی است و ما باید 
وابستگی به انرژی‌های فسیلی را در کشور کم 

کنیم تا آلودگی کاهش یابد. 
رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
لاینده  حفاظت از محیط‌ زیست، تشکیل آ
ثانویه ازن را از جمله دغدغه‌های مهم در 
این ایام دانست و افزود: ازن جو پایین آلاینده 
کی است و با توجه به وجود  بسیار خطرنا
کسیدهای نیتروژن و آلاینده‌های فرار که در  ا
حضور نور خورشید تبدیل به ازن می‌شوند، 
نگرانی‌ها در این زمینه بسیار افزایش یافته 

است. 

کید بر  علیرضا زالی، متخصص جراحی مغز و اعصاب با تا
ضرورت اجتناب گروه‌‌های حساس از حضور در فضاهای گرم، 
افزایش احتمال بروز سکته، پرخاشگری، اضطراب، تشدید 
علائم میگرن و MS، اختلال در عملکرد حافظه و تمرکز و 
همچنین بروز آسیب‌‌های جبران ناپذیر در اندام‌‌هایی مانند 

قلب، کبد و کلیه را از جمله آثار زیانبار گرمازدگی عنوان کرد. 
به گزارش وبدا، زالی با بیان اینکه در کشورهای مختلف جهان 
موج جدید گرمایی دیده می‌‌شود، اظهار کرد: گروه سالمندان 
معمولا بیماری زمینه‌ای دارند و سیستم هموساز حرارت در 
بدن آنان با کندی و تانی عمل می‌کند و به همین دلیل توصیه 
می‌کنیم که در اوج گرما در خانه بمانند و از محیط‌های گرم 
بیرون اجتناب کنند.  زالی افزود: همچنین بسیاری از سالمندان 
به دلیل ابتلا به بیماری‌های زمینه‌ای داروهایی مانند کنترل 
فشارخون را استفاده می‌کنند و بعضی از این داروها موجب 
افزایش ادرار می‌شود و آنها را در خطر کم‌ آبی قرار می‌‌دهد و این 
افراد در صورت حضور در محیط‌‌های گرم در معرض خطر جدی‌ 
از دست دادن آب بدن قرار می‌گیرند.  وی درباره اثر گرمای هوا 
بر سلامت کودکان نیز توضیح داد: معمولا سیستم‌‌های حرارت 
‌زدا و سیستم‌های مربوط به تنظیم آب و مایعات در بدن کودکان 
بسیار ترد و آسیب ‌پذیر است؛ به همین دلیل کودکان به ویژه 
کودکان زیر دو سال نیز نسبت به سایر گروه‌های سنی بیشتر در 

معرض گرما زدگی و شوک حرارتی قرار دارند و باید از آنان مراقبت 
بیشتری صورت بگیرد.  وی علائم نشان‌ دهنده خطر گرمازدگی 
را کاهش سطح هوشیاری، تهوع، استفراغ، خواب‌آلودگی، عدم 
پاسخ به تحریکات محیطی عنوان کرد و اضافه کرد: همچنین در 
کودکان ممکن است علائمی همچون کاهش اشتیاق نسبت به 

بازی، گریه و بی‌قراری نیز دیده شود. 
گر مداخلات  زالی با بیان اینکه امروزه مشخص شده که ا
پیشگیرانه سریع انجام نشده و عوارض شوک حرارتی دیر درمان 
شود، ممکن است آثار درازمدتی در انتظار فرد باشد، گفت: 
مطالعات نشان داده آسیب سلول‌های مخچه افرادی که تحت 
تاثیر شوک‌های حرارتی قرار گرفته‌اند، ممکن است مادام‌العمر و 
جبران‌ناپذیر باشد.  زالی با اشاره به اثر سو حرارت بر قلب انسان، 
توضیح داد: هنگام گرما فعالیت قلب افزایش یافته و به دنبال 
آن میزان برونده قلب افزایش می‌یابد، زیرا قلب از یک مکانیسم 
جبرانی استفاده می‌کند و خون را به عروق سطحی هدایت 
می‌کند تا با گشاد شدن عروق محیطی و سطحی حرارت دفع 
شود.  وی با بیان اینکه طی این مکانیسم جبرانی، وقتی خون با 
پمپاژ قلب به سمت عروق گشاد شده محیطی می‌رود طبیعتا 
به اعضای اصلی بدن مثل مغز، قلب، کبد و کلیه خون کمتری 
گر آب لازم برای بدن فرد تامین نشود، این امر  می‌رسد، گفت: ا
می‌تواند باعث آسیب‌های جبران ناپذیر در اندام‌هایی مانند 

کلیه، قلب، کبد و حتی مغز فرد شده و بیمار در معرض بروز شوک 
و یا عوارض مختلف قرار بگیرد.  زالی افزایش فشارخون را یکی 
دیگر از آثار قرار گرفتن در معرض حرارت دانست و گفت: البته 
ممکن است فشارخون به صورت کوتاه مدت بر اثر شوک افت 
پیدا کند اما در نهایت گرما می‌تواند بر روی قلب و عروق عوارض 
مختلفی را ایجاد کند.  وی با اشاره به اثر منفی حرارت بر روی 
عملکرد مغز افزود: حرارت بر روی حافظه کوتاه مدت، تمرکز 

و قضاوت اثر قابل توجهی دارد و افراد را دچار مشکل می‌کند. 
دکتر زالی با بیان اینکه در پی قرار گرفتن در معرض حرارت و 
تعریق و عدم جبران آب از دست رفته از بدن، پدیده‌ای به نام 
دهیدراتاسیون رخ می‌‌دهد، گفت: کم آب شدن بدن، خون 
را غلیظ‌تر می‌کند و به همین دلیل افراد مستعد بیماری‌های 
قلبی‌وعروقی و یا بیماری‌های مغزی ممکن است در معرض بروز 

سکته‌‌های قلبی و مغزی قرار بگیرند. 
اضطراب،  پرخاشگری،  بروز  افزایش  به  متخصص  این 
بی‌حوصلگی، افسردگی و مواردی از این قبیل در افرادی که 

دچار افزایش حرارت محیطی می‌شوند اشاره کرد. 
وی همچنین با اشاره به اثر حرارت محیطی بر وضعیت 
سلامت بیماران مبتلا به میگرن، گفت: در معرض حرارت قرار 
گر  گرفتن سردردهای میگرنی این افراد را تشدید می‌کند، به ویژه ا

در محیط‌هایی با تابش مستقیم آفتاب قرار بگیرند. 

علیرضا زالی، متخصص جراحی مغز و اعصاب: 

آثار زیانبار گرما بر سلامت فیزیکی و روانی انسان

رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت از محیط‌ زیست: 

دلیل آلودگی هوای تهران ذرات معلق اطراف شهر است


